
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  30.10.2017  №  704  
 
    Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие образования   в 
Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 

 

 
 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением Администрации  Бакчарского района от 22.12.2015 №758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить муниципальную   программу «Развитие образования   в Бакчарском 

районе на 2018-2020 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление действует с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года. 
3.  Отделу образования Администрации Бакчарского района обнародовать настоящее 

постановление  на официальном сайте  Бакчарского района.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Бакчарского района по социальным вопросам, начальника отдела социальной 
политики С.С. Грибову. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

И.о. Главы района  В.П. Флягин 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2017г. № 704  

 
Муниципальная программа «Развитие  образования 

В Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

Паспорт 
Муниципальной программы «Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

Наименование 
муниципальной  
программы  

 
«Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

МКУ «Организационно-методический центр» 

Участники 
муниципальной 
программы 

Муниципальные образовательные организации (по согласованию) 

Цель 
социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский 
район», на 
реализацию 
которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель№2 Сохранение и развитие человеческого потенциала 
территории 

Цель 
муниципальной 
программы 

Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет 
развития ресурсов системы образования и их эффективного 
использования 

Показатели 
цели 

2017 2018 2019 2020 Показатели 
цели 
муниципальной 
программы и их 
значение  

Удовлетворенн
ость 
потребителей 
качеством 
оказания 
муниципальны
х услуг в сфере 
дошкольного, 
школьного и 
дополнительног
о  образования 

Результат
ы 2017 
года не 
подведен
ы.  
2016 год: 
в сфере 
дошкольног
о -50,7% , 
школьного -
51,7%, 
дополнител
ьного  

 Не 
ниже 
уровня 
2016 
года 

Не 
ниже 
уровня 
2016 
года 

Не ниже уровня 
2016 года 



образования 
-44% 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обновление и развитие кадрового потенциала дошкольного, 
общего и дополнительного образования, улучшение социально-
экономических условий труда педагогических работников и 
повышение престижа педагогической профессии.  
2. Создание безопасных условий для организации учебно-
воспитательного процесса в муниципальных образовательных 
организациях, повышения уровня безопасности жизнедеятельности 
муниципальных образовательных организаций 
3.  Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и 
физического развития детей и подростков 
4.  Обеспечение условий для совершенствования организации отдыха 
детей в каникулярное время 
Показатели 

задач 
2017 2018 2019 2020 

Задача 1 Обновление и развитие кадрового потенциала 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования, улучшение социально-экономических 
условий труда педагогических работников и 
повышение престижа педагогической профессии. 

обеспеченно
сть системы 
образования 
педагогичес
кими 
кадрами, % 

98 98,5 98,6 99,0 

Количество 
педработник
ов, имеющих 
статус 
молодых 
специалисто
в, чел 

5 7 9 10 

Удельный 
вес 
численности 
учителей в 
возрасте до 
35 лет в 
общей 
численности 
учителей 
общеобразов
ательных 
организаций, 
% 

20 21 21 21,5 

Показатели 
задач 
муниципальной 
программы и их 
значения  

Задача 2 Создание безопасных условий для организации 
учебно-воспитательного процесса в муниципальных 
образовательных организациях, повышения уровня 
безопасности 

 Доля 
муниципаль
ных 
образователь

33,3 46,7 60,0 100 



ных 
организаций, 
в которых 
проведены 
мероприятия 
по 
выполнению 
требований 
безопасност
и, % 

 Задача 3  Обеспечение условий для интеллектуального, 
творческого и физического развития детей и 
подростков 

 Доля  
обучающихс
я по 
программам 
общего 
образования, 
участвующи
х в 
олимпиадах 
и конкурсах 
различного 
уровня, в 
общей 
численности 
обучающихс
я по 
программам 
общего 
образования, 
% 

64,6 Не 
менее 
64,6 

Не менее 64,6 Не менее 
64,6 

 Задача 4 Обеспечение условий для совершенствования 
организации отдыха детей в каникулярное время 

 Доля   
обучающихс
я по 
программам 
общего 
образования, 
охваченных 
различными 
формами 
отдыха и 
оздоровлени
я, % 

42,4 Не 
менее 
42,4 

Не менее 42,4 Не менее 
42,4 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма № 1  «Педагогические кадры» 
Подпрограмма № 2 «Комплексная безопасность образовательных 
организаций» 
Подпрограмма № 3 «Здоровье детей» 
Подпрограмма № 4 «Одарённые дети» 

Сроки 
реализации 
муниципальной 

2018-2020 гг. 



программы  
источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральны
й бюджет 

    

Областной 
бюджет 

1424,8 1424,8 1424,8 1424,8 

Местный 
бюджет 

588 388 619 1010 

Внебюджетн
ый источник 

5 20 26 27 

Объём и 
источники 
финансировани
я 
муниципальной 
программы* 
(тыс. рублей) 

Всего по 
источникам 

2017,8 1832,8 2069,8 2461,8 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. 
 

 
Введение 

Муниципальная программа Бакчарского района «Развитие  образования в 
Бакчарском районе на 2018-2020 годы» (далее – Программа) является организационной 
основой для реализации государственной политики  в сфере образования. Цель и 
основные задачи Программы учитывают социально-экономические и демографические 
особенности района и направлены на решение вопросов, отнесенных законодательством 
Российской Федерации в системе дошкольного, общего и дополнительного образования к 
компетенции  органов местного самоуправления.  
Основные понятия, используемые в Программе, применяются в значениях, определенных 
федеральным законодательством.  
Кроме того, в Программе используются следующие сокращения:  
ОО –  образовательная организация;  
ДОУ –образовательная организация дошкольного образования; 
УДО –образовательная организация дополнительного образования 
 
 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

На 01.09.2017 г. в сфере образования Бакчарского района функционирует 9 
общеобразовательных учреждений: из них 7 средних школ, 1 начальная школа,  1 
специальная (коррекционная) школа-интернат VIII  вида, 4 учреждения дополнительного 
образования и 2 учреждения дошкольного образования.  

Общие  показатели системы образования 
 2015 2016 2017 
Количество ДОУ 2 2 2 
Количество ОО, в 
которых 
функционируют 
группы 
дошкольного 
образования 

9 9 8 

Общее кол-во 
воспитанников, из 
них 

632 615 587 

посещают ДОУ 225 222 224 
Посещают группы 407 393 363 



дошкольного 
образования в 
школах 
Средний возраст 
педагогов 
дошкольного 
образования 

43,9 44,5 45,1 

Количество школ 11 10 9 
Количество 
обучающихся, из 
них 

1612 1617 1632 

Обучающиеся 1-4 
классов 

712 710 691 

Обучающиеся 5-9 
классов 

753 775  

Обучающиеся 10-11 
классов 

147 132 177 

Количество 
учителей 

140 139 139 

Средний возраст 
учителей 

44,6 45,3 46,0 

Количество УДО 4 4 4 
Количество 
воспитанников, 
посещающих 
объединения/секции 
в УДО 

599 629 694 

Средний возраст 
педагогических 
работников 

42,7 43,7 44,7 

 
Общее образование 

 
Количество  муниципальных общеобразовательных организаций – 9;  
численность обучающихся в  муниципальных общеобразовательных учреждениях –  1632 
чел.;  
численность учителей в муниципальных общеобразовательных учреждениях – 139 чел.; 
численность учеников на 1 учителя – 9,9 чел.; 
доля обучающихся в общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательный процесс в условиях, соответствующих современным требованиям – 36 
%; 
средняя наполняемость классов – 14,3 чел. ; 
средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных учреждений 
за 8 месяцев 2017 года – 37663,0 рублей; 
средний возраст учителей – 46 лет; 
доля учителей в возрасте до 35 лет – 21 %; 

Дошкольное образование 
Количество детских садов общеразвивающего вида – 2; 
численность воспитанников в детских садах - 224; 
количество дошкольных групп с сокращенным днем пребывания на базе 
общеобразовательных учреждений – 33; 
количество групп кратковременного пребывания на базе общеобразовательных 
учреждений – 1; 



численность воспитанников в дошкольных группах с сокращенным днем пребывания на 
базе общеобразовательных учреждений – 363; 
охват детей программами дошкольного образования – 64,3 %(3 кв.2017); 
число воспитанников на одного педагогического работника – 9,8; 
потребность в увеличении числа мест в дошкольных образовательных организациях – 0; 
средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных 
учреждений за 8 месяцев 2017 года – 34204,3 рублей. 
 
3. Дополнительное образование. 
Количество  учреждений дополнительного образования детей – 4; 
численность обучающихся в учреждениях дополнительного образования детей – 694 чел.; 
численность педагогических работников в учреждениях дополнительного образования 
детей - 20 ; 
доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования 
детей в УДО, в общей численности детей, обучающихся по программам общего 
образования  –42,5%; 
средняя заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного 
образования детей за 8 месяцев 2017 года – 40485,0 за рублей 

Для развития инновационного образования в муниципалитете формируются кадры, 
владеющие технологиями системно-деятельностного обучения; совершенствуются 
содержание и подходы к повышению квалификации педагогических кадров через 
различные активные формы обучения, в том числе дистанционные; внедряется новая 
форма аттестации педагогических кадров; осуществляется привлечение для работы в 
системе общего образования   молодых специалистов,   создаются комфортные условия 
для  их профессиональной адаптации,  в том числе   решения  их  жилищных вопросов; 
разрабатывается новая модель методической работы, создающей оптимальные условия 
для профессионально-личностного роста педагогов; расширяются формы поддержки 
талантливых детей, в том числе через разработку и реализацию индивидуальных 
траекторий развития одаренных детей. 
В последние годы в развитии сферы муниципального образования наблюдаются 
следующие позитивные тенденции: 
• образование играет все большую роль в процессе становления и гуманизации 
новых общественно-экономических отношений и соответствующих им жизненных 
установок и ориентиров в обществе; 
• современные выпускники отличаются динамизмом, предприимчивостью, 
коммуникабельностью, наличием практических знаний, способностью самостоятельно 
принимать решения в ситуации выбора; 
• постепенно формируется система муниципальной поддержки одаренных детей,; 
• растут объемы финансирования муниципального образования; развивается система 
социальной и правовой защиты всех участников образовательного процесса: педагогов, 
обучающихся, родителей; 
• растет число педагогов и педагогических коллективов, работающих по 
инновационным технологиям, имеющих собственные программы и концепции развития. 

В то же время в системе образования можно выделить общие проблемы: 
• все более остро встает задача "омоложения" педагогических кадров; 
• финансирование системы образования не в полной мере удовлетворяет 
потребности развития; 
• медленно идет процесс обновления содержания образования, сохраняется 
предметная перегруженность; 
• недостаточно активно развиваются инновационные процессы и экспериментальная 
работа; 
• не в полной мере реализуется принцип доступности получения качественного 
образования  детей, обучающихся в отдаленных населенных пунктах; 
• не в полной мере реализуется дистанционное обучение по причине недостаточной 
скорости Интернета и его полного отсутствия в отдельных селах района; 



• недостаточно реализуются современные подходы к повышению качества 
образования. 

Одной из актуальных проблем в системе общего образования является создание 
условий по безопасному пребыванию детей в образовательных учреждениях и 
сохранению их здоровья.  

Для сохранения в образовательных учреждениях лучших педагогов, а также для 
пополнения школ новым поколением учителей необходимо  развивать систему моральных 
и материальных стимулов для работников дошкольного, общего и дополнительного 
образования. В этих целях целесообразно продолжить работу, направленную на 
конкурсное выявление и поддержку лидеров- педагогов, успешно реализующих новые 
педагогические подходы и технологии на практике.  

Для привлечения молодых специалистов в систему дошкольного, общего и 
дополнительного образования, повышения привлекательности профессии необходимо 
совершенствование и развитие мер социальной поддержки молодых педагогов.  

Требует продолжения работа по развитию муниципальной системы поддержки 
талантливых учащихся образовательных учреждений, разработке системы грантов и  
стипендий.  

Поддержание и развитие системы дошкольного, общего и дополнительного 
образования Бакчарского района должно осуществляться с помощью комплекса 
взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий. 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач 
муиципальной программы. 
 
 Основной целью программы является повышение доступности и качества 
предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы образования и их 
эффективного использования 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач: повышение 
доступности и качества предоставляемых услуг за счет развития ресурсов системы 
образования и их эффективного использования.  
Достижение поставленной цели  осуществляется через решение поставленных задач и за 
счет реализации программных мероприятий. 
   Задачи муниципальной программы: 
 1. Обновление и развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и 
дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий труда 
педагогических работников и повышение престижа педагогической профессии.  
2. Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в 
муниципальных образовательных организациях, повышения уровня безопасности 
жизнедеятельности муниципальных образовательных организаций 
3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития 
детей и подростков 
4.  Обеспечение условий для совершенствования организации отдыха детей в 
каникулярное время 

Перечень  
показателей целей и задач муниципальной программы  

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования расчета 

показателя 
 Показатель цели 
 Удовлетворенность 

населения качеством 
предоставления услуг в 

сфере 

проценты Результаты 
массового опроса 

общественного 
мнения 

Значение индикатора 
выявляется на основе 

массового опроса 
общественного мнения 



по теме 
"Удовлетворенность 

населения 
предоставлением 

муниципальных услуг 
в МО «Бакчарский 

район» 
 Показатели задачи 1 

1.1 Обеспеченность 
системы образования 
педагогическими 
кадрами 

проценты (данные 
госстатотчетности 

формы 83-РИК, 
85-К, 1-ДО 
(сводная) 

 ПР / (ПР +В) x 100%, 
 

где ПР - суммарная 
численность 

педагогических 
работников в школах, 
УДО, детских садах (В 

- суммарное 
количество вакансий 

1.2 Количество 
педработников, 
имеющих статус 
молодых специалистов, 
чел 

единицы Мониторинг ОО Общее количество 
педагогических 
работников, с 

соответствующих 
критериям «молодой 

специалист» 
1.3 Удельный вес 

численности учителей в 
возрасте до 35 лет в 
общей численности 
учителей 
общеобразовательных 
организаций, % 

проценты данные 
госстатотчетности 

формы 83-РИК 

У35 / У x 100%, где 
У35 –учителя в 

возрасте до 35 лет, У –
общее количество 

учителей 

 Показатели задачи 2 
2.1 Доля муниципальных 

образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия 
по выполнению 
требований 
безопасности 

Проценты  Мониторинг ОО ООмеропр/ОО х100%, 
где ООмеропр -кол-во 

ОО, в которых 
проведенымероприятия 

по обеспечению 
безопасности, ОО –

общее кол-во ОО 
 Показатели задачи 3 

3.1 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и 
конкурсах различного 
уровня, в общей 
численности 
обучающихся по 
программам общего 
образования 

проценты Мониторинг ОО У/ ОУх100%, 
 где У-участники 

мероприятий,  
ОУ-общее кол-во 

учащихся 

 Показатели задачи 4 
4.1 Доля   обучающихся по 

программам общего 
образования, 
охваченных 

проценты Мониторинг ОО D/OУх100%, где 
D - численность 

учащихся, охваченных 
организованным 



различными формами 
отдыха и оздоровления 

отдыхом и 
оздоровлением, ОУ –
общая численность 

учащихся 
 
 

3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, включая 
распределение объемов финансирования 

 
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
 «Развитие системы образования в Бакчарском районе на 2018 -2020 годы» 

 
 

В т.ч. за счет средств № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

участн
ики 
меропр
иятий 

Ожидаем
ый эффект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель муниципальной программы: Повышение доступности и качества предоставляемых услуг за счет 

развития ресурсов системы образования и их эффективного использования 
1 Задача 1. Обновление и развитие кадрового потенциала, дошкольного, общего и дополнительного 

образования, улучшение социально-экономических условий труда педагогических работников и 
повышение престижа педагогической профессии. 

 Мероприятие 1. всего        
1.1 Заключение 

договоров с 
педагогическим 
университетом 
о целевой 
подготовке 
специалистов с 
высшим  
педагогическим 
образованием 

2018-
2020 

      
Все 
ОО 

Обеспече
ние 
кадрами 
ОО 

 Мероприятие 2 всего 15,0       
2018 
 
 

5,0    5,00 

2019 5,0    5,0 

1.2 Обеспечение 
участия 
старшеклассни
ков в 
региональной 
олимпиаде по 
педагогике 

2020 5,0    5,0 

Все 
школы 

профорие
нтация 
учащихся 
на 
педагогич
еские 
професси
и 

 Мероприятие 3 всего        
1.3 Организация 

сопровождения 
молодых 
специалистов 
по вхождению 
в программы по 
обеспечению 
жильем 
(«Бюджетный 
дом») 

2018-
2020 

     ОО, в 
которы
е 
прибы
ли 
молод
ые 
специа
листы 

Обеспече
ние 
педагогич
ескими  
кадрами 

 Мероприятие 4 всего 185,0  185,0     
2018 
 

     

2019 
 

75,0  75,0   

1.4 Выплата 
подъемных и 
материальной 
помощи вновь 
прибывшим 2020 110,0  110,0   

ОО,в 
которы
е 
рибыл
и 

Обеспече
ние 
педагогич
ескими  
кадрами 



молодым 
специалистам. 

молод
ые 
специа
листы 

 Мероприятие 5 всего        
1.5 Организация 

наставничества 
молодых 
специалистов 

2018-
2020 

      Закреплен
ие  
молодых 
специалис
тов 

 Мероприятие 6 всего 25,0    25,0   
2018 5,0     5,0 
2019 10,0    10,0 

1.6 Проведение 
муниципальны
х этапов 
Всероссийских 
конкурсов для 
формирования 
позитивного 
профессиональ
ного опыта: 
Учитель года» 
«Воспитатель 
года» 
«Сердце отдаю 
детям» 
 
 

2020 10,0    10,0 

Все 
ОО 

Повышен
ие 
профессио
нального 
уровня и 
мастерств
а 

1.7 Взаимодействи
е со СМИ по 
повышению 
престижа 
профессии 
педагога 

2018-
2020 

     Все 
ОО 

Повышен
ие 
престижа 
педагогич
еской 
професси
и 

2 Задача 2. Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного процесса в 
муниципальных образовательных организациях, повышения уровня безопасности жизнедеятельности 
муниципальных образовательных организаций 

 Мероприятие 1 всего 166,0  166,0     
2.1 2018 56,0  56,0   МКОУ 

«Вавил
овская 
СОШ», 
МКОУ 
«Порот
никовс
кая 
сош»,  

Защита 
обучающи
хся  от 
преступле
ний 
против 
личности 
и 
имуществ
а 
 
 

 

Установка 
(дооснащение) 
системы 
видеонаблюден
ия 

2019 80,0  80,0   МКОУ 
«Плот
никовс 
кая 
сош», 
МБОУ
ДО 
«Бакча
рский 
ЦДО» 
МБДО
У 
«Бакча
рский 
д/с№2
» 

 



 2020 30,0  30,0   МКОУ 
«Боль
шегалк
инская 
СОШ» 

 

 Мероприятие 2 всего        
2.2 Установка  

(доустановка) 
ПАК «Стрелец-
мониторинг», 
обслуживание 
ПАК 

2018      МКОУ
ДО 
«Парб
игская 
ДМШ» 
МБУД
О 
«Бакча
рская 
ДЮС
Ш» 

обеспечен
ие 
пожарной 
безопасно
сти  

 Мероприятие 3 всего 30,0  30,0     
2.3 Установка 

пожарной 
сигнализации 
(пищеблок) 

2018 30,0  30,0   МБДО
У 
«Бакча
рский 
д/с№2
» 

 

 Мероприятие 4 всего 320,0  320,0     
2019 
 
 
 

120,0  120,0   2.4 Монтаж 
ограждения, 
освещения по 
периметру, 
соответствующ
ее СаНПиН 

2020 200,0  200,0   

Все О 
О 

обеспечен
ие  
обществен
ного 
порядка 
на 
территори
и ОО 

 Мероприятие 5 всего 225,0  225,0     
2.5 Оснащение ОО 

металлическим
и входными 
дверями 

2020 225,0  2225,0   Все 
ОО 

обеспечен
ие 
пожарной 
безопасно
сти 

 Мероприятие 6 всего 100,0  100,0   Все 
ОО 

 

2.6 Оснащение ОО 
СКУД 

2020 100,0  100,0    Защита 
обучающи
хся  от 
преступле
ний 
против 
личности 
и 
имуществ
а 

 Задача 3. Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического развития детей и 
подростков 

 Мероприятие 1. всего        
3.1 Приобретение 

оборудования 
для 
объединений 
научно-
технической 
направленности 

2018-
2020 

     ОО, 
УДО 

Развитие 
образоват
ельной 
среды, 
вариативн
ости 
доп.образ
ования 

 Мероприятие 2 всего 80,0  80,0     
2018      
2019 40,0  40,0   

3.2 Премирование 
выпускников – 
медалистов 2020 40,0,  40,0   

Выпус
кники, 
награж

Поддержк
а 
одаренны



(Премия Главы 
Бакчарского 
района) 

денные 
медаля
ми 

х детей 

 Мероприятие 3 всего 15,0   15,0    
2018 
 
 

5,0   5,0  

2019 
 
 

5,0   5,0  

3.3 Оказание 
материальной 
поддержки 
(подарки, 
грамоты, 
благодарности) 
победителям и 
призерам 
районных,  об-
ластных и 
федеральных 
конкурсов, 
научных 
конференций, 
олимпиад 

2020 5,0   5,0  

Побед
ители 
и 
призер
ы 
конкур
сов, 
олимп
иад, 
конфер
енций 

Поддержк
а 
одаренны
х детей 

 Мероприятие 3 всего 18,0    18,0   
2018 5,0    5,0 
2019 6,0    6,0 

3.4 Проведение 
муниципальног
о конкурса 
«Ученик года» 

2020 7,0    7,0 

Обуча
ющиес
я 7-11 
кл 

Поддержк
а 
одаренны
х детей 

 Задача 4. Обеспечение условий для совершенствования организации отдыха детей в каникулярное 
время 

 Мероприятие 1. всего  4613,4 4274,4 339     
4.1 Сохранение и 

укрепление 
материальной 
базы 
оздоровительн
ых лагерей с 
дневным 
пребыванием 
детей 

2018-
2020 

     Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Создание 
условий 
для 
функцион
ирования 
лагерей 

 Мероприятие 2 всего 210,0  210,0     
2018 70,0  70,0   
2019 70,0  70,0   

4.2 Дезинсекция, 
дератизация, 
лабораторные 
исследования, 
приобретение 
дезинфицирую
щих средств 
для лагерей с 
дневным 
пребыванием 

2020 70,0  70,0   

Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Создание 
безопасны
х условий 

 Мероприятие 3 всего 4403,4 4274,4 129,0     
2018 1467,8 1424,8 43,0   
2019 1467,8 1424,8 43,0   

4.3 Организация 
питания в 
лагерях с 
дневным 
пребыванием 

2020 1467,8 1424,8 43,0   

Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Оздоровле
ние и 
отдых 
детей 

 Мероприятие 4         
4.4 Организация 

работы 
«Школы 
вожатого»  
(подготовка и 
обучение 
учащихся 
старших 
классов 

2018-
2020 

      
Все 
ОО 

Разработк
а 
программ 
летнего 
отдыха 



общеобразовате
льных 
организаций 
для работы в 
оздоровительн
ых лагерях с 
дневным 
пребыванием 
детей) 

 Мероприятие 5  всего 405,0  405,0     
2018 135,0  135,0   
2019 135,0  135,0   

4.5 Приобретение 
путевок в ДОЛ 
и организация 
проезда до 
места отдыха 

2020 135,0  135,0   

Обуча
ющиес
я ОО 

Разнообра
зие форм 
отдыха и 
оздоровле
ния детей 

 Мероприятие 6 всего        
2018 
 
 
 

     

2019 
 
 
 

     

4.6 Проведение 
районного 
конкурса 
программ 
лагерей с 
дневным 
пребыванием 
по 
обеспечению 
безопасности 
нахождения 
детей 

2020      

 
 
Все 
ОО 

Создание 
безопасны
х условий 

 Мероприятие 7 всего 17,0  17,0     
2018 
 
 

4,0  4,0   

2019 
 
 

6,0  6,0   

4.7 Участие в 
региональном 
этапе конкурса 
«Безопасное 
колесо» 

2020 7,0  7,0   

Побед
ители 
районн
ого 
этапа 

Формиров
ание 
законопос
лушного 
поведения 
у 
школьник
ов 

 Мероприятие 8 всего 150,0  150,0     
2018 
 
 
 
 

50,0  50,0   

2019 
 
 
 

50,0  50,0   

4.8 Организация 
трудоустройств
а 
несовершеннол
етних, 
состоящих на 
всех видах 
учета, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, в 
каникулярное 
время 

2020 50,0  50,0   

Все 
ОО 

Формиров
ание 
законопос
лушного 
поведения 
у 
школьник
ов, 
профилак
тика 
правонару
шений 

 Итого по всем 
задачам 

 6364,4 4274,4 2017  73,0   

  2018 1832,8 1424,8 388,0  20,0   
  2019 2069,8 1424,8 619,0  26,0   
  2020 2461,8 1424,8 1010  27,0   

 
 
 
 
4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы  
 

Управление и контроль за реализацией программы осуществляет Отдел 
образования  Администрации Бакчарского района. 



Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации муниципальной 
программы: мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок 
до 1 марта года, следующего за отчетным.  

Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации 
Бакчарского района осуществляет следующие полномочия: 
- организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность 
участников муниципальной программы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
-своевременно вносит изменения в муниципальную программу, в том числе в целях ее 
приведения  в соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете 
муниципального образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в 
данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет его в 
отдел экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов муниципальной программы; 
- обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в программу 
и годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники программы: 
- участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих 
полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

Годовой отчет  о реализации программы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации Программы ежегодно составляется с порядком, 
установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 №758 
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга». 
 
 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 

В процессе реализации мероприятий Программы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с: 
- ухудшением социально-экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в 
части уменьшения бюджетного финансирования;  
- изменениями, связанными с софинансированием из областного и федерального 
бюджетов; 
-  изменениями требований и условий к безопасности образовательного процесса; 
- изменениями в законодательстве. 

Механизм управления риском и сокращения его влияния на динамику показателей 
Программы: 

-внесение изменений в Программу для ее корректировки в установленном порядке; 
--принятие мер организационного, нормативного и иного характера, не требующих 

дополнительного финансирования. 
 
 
 



 
Подпрограмма 1 «Педагогические кадры» 

 
Паспорт 

Подпрограммы 1  «Педагогические кадры»  
муниципальной программы «Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

Наименование 
муниципальной  
подпрограммы  

 
 «Педагогические кадры» 

 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

 Отдел  образования Администрации Бакчарского района (далее – 
отдел образования) 

соисполнитель 
подпрограммы  

МКУ «Организационно-методический центр»  
Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации 
 

Цель 
подпрограммы 

Обновление и развитие кадрового потенциала дошкольного, общего 
и дополнительного образования, улучшение социально-
экономических условий труда педагогических работников и 
повышение престижа педагогической профессии. 
Показатели 
цели 

2017 2018 2019 2020 

обеспеченность 
системы 
образования 
педагогическими 
кадрами, % 

98 98,5 98,6 99,0 

Количество 
педработников, 
имеющих статус 
молодых 
специалистов, чел 

5 7 9 10 

Показатели 
цели 
подпрограммы 
и их значение  

Удельный вес 
численности 
учителей в 
возрасте до 35 лет 
в общей 
численности 
учителей 
общеобразователь
ных организаций, 
% 

20 21 21 21,5 

Задачи 
подпрограммы 

Задача 1.Организация работы по профориентации учащихся на 
педагогические профессии.  
Задача 2. Организация работы по привлечению и закреплению 
молодых специалистов в образовательных организациях  
Бакчарского района. 
Задача 3. Создание системы профессионального роста и повышения 
мастерства педагогических работников ОО Бакчарского района 
Показатели 

задач 
2017 2018 2019 2020 Показатели 

задач 
подпрограммы 
и их значения  

Задача 1 Организация работы по профориентации учащихся на 
педагогические профессии. 



Кол-во 
выпускников 
ОО 
Бакчарского 
района, 
поступивших в 
ВУЗы, ССУЗы 
педагогической 
направленност
и, в т.ч. по 
целевым 
договорам на 
обучение, чел.  

3 5 6 7 

Задача 2 Организация работы по привлечению и закреплению 
молодых специалистов в образовательных 
организациях  Бакчарского района. 

Кол-во 
прибывших 
педагогических 
работников, 
имеющих 
статус 
молодого 
специалиста, 
чел,  

2 3 4 5 

Задача 3  Создание системы профессионального роста и 
повышения мастерства педагогических работников 
ОО Бакчарского района 

Кол-во 
педработников, 
принявших 
участие в 
муниципальны
х конкурсов 
профмастерств
а, чел 

8 8 8 8 

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2018-2020 гг. 

источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральны
й бюджет 

    

Областной 
бюджет 

    

Местный 
бюджет 

  75,0 110,0 

Внебюджетн
ые 
источники 

5,0 10,0 15,0 15,0 

Объём и 
источники 
финансировани
я 
подпрограммы* 
(тыс. рублей) 

Всего по 
источникам 

5,0 10,0 90,0 125,0 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. 
 

Введение 
 

Реализация подпрограммы «Педагогические кадры» будет способствовать 
достижению главной цели развития Бакчарского района, а именно: «Обеспечение 



высокого и устойчивого качества жизни нынешнего и будущего поколений жителей 
района». Одно из приоритетных направлений развития Бакчарского района – улучшение 
условий жизнедеятельности населения. В соответствии с этим перед муниципальной 
системой образования поставлена задача – создать условия для получения качественного 
и доступного общего образования независимо от места жительства, состояния здоровья 
воспитанников и обучающихся, социального положения и доходов семей. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

 
Показатели  2015 2016 2017 
Общее количество 
педработников 

253 250 238 

Общее количество учителей 136 139 134 
доля  педработников с 
высшим образованием 

68% 73% 78,4% 

доля педработников с высшей 
и первой категорией 

48% 43,5% 46 % 

Средний возраст 
педработников 

44,5 45 46 

Доля  педработников  со 
стажем работы более 10 лет 

84% 89% 92% 

Молодые специалисты 11 9 5 
 
Одним из основных условий для получения качественных знаний является 

укомплектованность педагогическими кадрами. Главный «ресурс» муниципальной 
системы образования – это кадры, от мастерства и опыта работы которых зависит 
реализация всех поставленных задач. Но в тоже время в системе образования района 
большая часть работников предпенсионного и пенсионного возраста, т.е. при выбытии из  
системы образования работников, достигших пенсионного возраста, возможно 
образование серьёзного дефицита кадров.  Кадровый дефицит в отдельных 
образовательных организациях наблюдается уже сегодня. Обозначается потребность в 
учителях иностранного языка - (МКОУ «Вавиловская СОШ»). Требуются учителя физики, 
ОБЖ, русского языка и литературы, математики (МБОУ «Парбигская СОШ 
им.М.Т.Калашникова», МКОУ «Большегалкинская СОШ»), учителя начальных классов 
(МБОУ  «Бакчарская СОШ») и др. 

 Муниципальная система образования очень медленно пополняется молодыми 
специалистами. Ежегодно это порядка 2 человек. В основном молодые специалисты 
являются выпускниками педагогического колледжа, в настоящий момент в ОО района  5 
педагогических работников, имеющих статус молодого специалиста 

 В муниципальной системе образования осуществляется комплекс мероприятий, 
направленных на привлечение молодых специалистов в систему образования. 
Руководители образовательных организаций сотрудничают с профильными 
образовательными организациями среднего и высшего профессионального образования с 
целью привлечения выпускников профессиональных образовательных организаций в 
муниципальную систему образования. Ежегодно в школах Бакчарского района проводятся 
профориентационные мероприятия, в рамках которых проводится агитация на 
поступление в учебные заведения высшего и среднего профессионального образования 
педагогического профиля. Также для школьников района организуются 
профориентационные встречи с представителями Томских вузов «Ярмарка учебных 
мест», в том числе и с представителем Томского государственного педагогического 
университета (далее - ТГПУ).  

 Образовательной организации проблематично обеспечить какие-либо социальные 
гарантии в рамках собственных средств. В бюджете МО «Бакчарский район» 
предусмотрены средства для оказания мер социальной поддержки в виде 



единовременного пособия в размере пяти должностных окладов (пяти месячных 
тарифных ставок) и единовременное пособие на каждого прибывающего с ним члена его 
семьи в размере одного должностного оклада (одной месячной тарифной ставки) 
работника; оплачиваемый отпуск продолжительностью семь календарных дней для 
обустройства на новом месте. Данную меру поддержки необходимо оказывать и в 
дальнейшем. Но несмотря на предпринимаемые меры молодые учителя с неохотой идут в 
образовательные организации. Одним из факторов, оказывающих влияние, на отказ 
молодых специалистов от трудоустройства в сельские школы является отсутствие жилья. 
Во многих муниципальных образованиях данная проблема решена и как следствие 
отмечается приток в систему образования новых кадров. Способствовать решению 
проблемы дефицита кадров муниципальной системы образования будет подпрограмма 
«Педагогические кадры Бакчарского района на 2018-2020 годы».  

Но кроме привлечения и сохранения прибывших в систему кадров ещё важно, как 
встретят молодого специалиста в системе образования района, создадут среду для 
профессионального общения на уровне высококвалифицированных мастеров. Одним из 
условий возможности профессионального роста является участие в работе методических 
объединений учителей-предметников. Особенно остро данный вопрос стоит в сельских 
малокомплектных школах, где учитель-предметник является единственным специалистом 
соответствующего профиля и не имеет возможности профессионального общения с 
коллегами. Для осуществления непрерывного дополнительного профессионального 
образования между плановыми периодами дополнительного профессионального 
образования педагогических работников, организации площадки для презентации лучших 
педагогических практик, реализации системы наставничества для молодых педагогов с 
привлечением лучших учителей района необходимо организовать работу районных 
методических объединений учителей- предметников.  

 Для обеспечения притока кадров в муниципальную систему образования их 
сохранения и профессионального развития в рамках данной программы планируется 
осуществлять ряд комплексных мероприятий. 

 
2. Основные цели и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы 
 
 Основной целью подпрограммы является  обновление и развитие кадрового 
потенциала дошкольного, общего и дополнительного образования, улучшение социально-
экономических условий труда педагогических работников и повышение престижа 
педагогической профессии. 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:  
1. Организация работы по профориентации учащихся на педагогические профессии.  
2. Организация работы по привлечению и закреплению молодых специалистов в 
образовательных организациях  Бакчарского района. 
3. Создание системы профессионального роста и повышения мастерства педагогических 
работников ОО Бакчарского района 
Достижение поставленной цели  осуществляется через решение поставленных задач и за 
счет реализации программных мероприятий. 
    

Перечень  
показателей целей и задач подпрограммы    

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования 

расчета показателя 
 Показатели цели 
 Обеспеченность системы 

образования 
проценты (данные 

госстатотчетности 
 ПР / (ПР +В) x 

100%, 



педагогическими кадрами формы 83-РИК, 
85-К, 1-ДО 
(сводная) 

 
где ПР - суммарная 

численность 
педагогических 

работников в 
школах, УДО, 

детских садах (В - 
суммарное 

количество вакансий 
 Количество 

педработников, имеющих 
статус молодых 
специалистов, чел 

единицы
  

Мониторинг ОО Общее количество 
педагогических 
работников, с 

соответствующих 
критериям «молодой 

специалист» 
 Удельный вес 

численности учителей в 
возрасте до 35 лет в 
общей численности 
учителей 
общеобразовательных 
организаций, % 

проценты данные 
госстатотчетности 

формы 83-РИК 

У35 / У x 100%, где 
У35 –учителя в 

возрасте до 35 лет, У 
–общее количество 

учителей 

 Показатели задачи 1 
1.1 Кол-во выпускников ОО 

Бакчарского района, 
поступивших в ВУЗы, 
ССУЗы педагогической 
направленности, в т.ч. по 
целевым договорам на 
обучение, чел. 

единицы Мониторинг ОО Общее количество 
выпускников 

текущего года, 
поступивших на 
педагогические 
специальности 

 Показатели задачи 2 
1.3 Кол-во прибывших 

педагогических 
работников, имеющих 
статус молодого 
специалиста, чел, 

единицы Мониторинг ОО Общее количество 
прибывших 

педагогических 
работников, с 

соответствующих 
критериям «молодой 

специалист» 
 Показатели задачи 3 

2.1 Кол-во педработников, 
принявших участие в 
муниципальных 
конкурсов 
профмастерства, чел 

единицы Итоговые 
приказы конкурса 

Общее кол-во 
педагогов, 

принявших участие в 
муниципальном 
этапе конкурса 
профмастерства 

 
 

3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение 
объемов финансирования 

 
 

Перечень программных мероприятий подпрограммы 
 «Педагогические кадры  Бакчарского района на 2018 -2020 годы» 

 
 



В т.ч. за счет средств № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

участн
ики 
меропр
иятий 

Ожидаем
ый эффект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель муниципальной программы:  обновление и развитие кадрового потенциала дошкольного, общего 

и дополнительного образования, улучшение социально-экономических условий труда педагогических 
работников и повышение престижа педагогической профессии 

1 Задача 1.  Организация работы по профориентации учащихся на педагогические профессии.  
 

 Мероприятие 1. всего        
2018 
 

     

2019 
 

     

1.1 Заключение 
договоров с 
педагогическим 
университетом/
колледжем о 
целевой 
подготовке 
специалистов с 
высшим  
педагогическим 
образованием 

2020      

 
Все 
ОО 

Обеспече
ние 
кадрами 
ОО 

 Мероприятие 2 всего 15,0    15,0   
2018 
 
 

5,0    5,00 

2019 
 

5,0    5,0 

1.2 Обеспечение 
участия 
старшеклассни
ков в 
региональной 
олимпиаде по 
педагогике 

2020 5,0    5,0 

Все 
школы 

профорие
нтация 
учащихся 
на 
педагогич
еские 
професси
и 

 Задача 2. Организация работы по привлечению и закреплению молодых специалистов в 
образовательных организациях  Бакчарского района. 
 

2.1 Мероприятие 1 всего        
 Организация 

сопровождения 
молодых 
специалистов 
по вхождению 
в программы по 
обеспечению 
жильем 
(«Бюджетный 
дом») 

2018-
2020 

     Оо, в 
которы
е 
прибы
ли 
молод
ые 
специа
листы 

Обеспече
ние 
педагогич
ескими  
кадрами 

 Мероприятие 2 всего 185,0  185,0     
2018      
2019 75,0  75,0   

 Выплата 
подъемных и 
материальной 
помощи вновь 
прибывшим 
молодым 
специалистам. 

2020 110,0  110,0   

ОО,в 
которы
е 
прибы
ли 
молод
ые 
специа
листы 

Обеспече
ние 
педагогич
ескими  
кадрами 

 Мероприятие 3 всего        
 Организация 

наставничества 
молодых 
специалистов 

2018-
2020 

     ОО,в 
которы
е 
прибы
ли 
молод
ые 
специа

Закреплен
ие  
молодых 
специалис
тов 



листы 
 Задача 3. Создание системы профессионального роста и повышения мастерства педагогических 

работников ОО Бакчарского района 
 Мероприятие 1 всего 25,0    25,0   

2018 5,0 
 
 

   5,0 

2019 10,0 
 
 

   10,0 

 Проведение 
муниципальны
х этапов 
Всероссийских 
конкурсов для 
формирования 
позитивного 
профессиональ
ного опыта: 
Учитель года» 
«Воспитатель 
года» 
«Сердце отдаю 
детям» 

2020 10,0    10,0 

Все 
ОО 

Повышен
ие 
профессио
нального 
уровня и 
мастерств
а 

 Мероприятие 2 всего        
 Взаимодействи

е со СМИ по 
повышению 
престижа 
профессии 
педагога 

2018-
2020 

     Все 
ОО 

Повышен
ие 
престижа 
педагогич
еской 
професси
и 

 Итого по всем 
задачам 

 225,0  185,0  40,0   

  2018 10,0    10,0   
  2019 90,0  75,0  15,0   
  2020 125,0  110,0  15,0   

 
Выполнение запланированных мероприятий на 2018-2020 годы позволит: 
• повысить уровень профессиональной компетентности педагогических и 
руководящих работников муниципальной системы образования; 
• создать условия для увеличения притока и закрепления молодых специалистов в 
муниципальных образовательных организациях района, в том числе - обучавшихся на 
условиях районного целевого набора; 
• оптимизировать возрастной состав педагогических и руководящих кадров в 
муниципальной системе образования; 
• развивать систему социальной поддержки педагогических работников 
муниципальной системы образования; 
• сохранить высокий уровень обеспечения педагогическими и руководящими 
кадрами муниципальных образовательных учреждений, содействовать закреплению 
педагогических кадров в образовательных организациях; 
 
 
4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы  
 
Управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Отдел образования  
Администрации Бакчарского района. 
Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  
 
Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации Бакчарского 
района: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 



- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в подпрограмму и 
годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники подпрограммы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 
Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации подпрограммы 

В процессе реализации мероприятий Подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с ухудшением социально-
экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в части уменьшения 
бюджетного финансирования. 

Способами ограничения рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
-своевременная корректировка мероприятий программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт подпрограммы 2  
«Комплексная безопасность образовательных учреждений»  

муниципальной программы «Развитие  образования 
в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 

 
Наименование 
подпрограммы 

 «Комплексная безопасность образовательных учреждений»  

 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

 Отдел  образования Администрации Бакчарского района (далее – отдел 
образования) 

Соисполнитель 
подпрограммы 

 Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации Бакчарского района(по 
согласованию) 

Стратегическая 
цель социально-
экономического 
развития 
Бакчарского 
района, на 
которую 
направлена 
реализация 
подпрограммы 

Повышение уровня безопасности жизнедеятельности  граждан 
Бакчарского района. 

Цель 
подпрограммы 

 Создание безопасных условий для организации учебно-воспитательного 
процесса в муниципальных образовательных организациях, повышения 
уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных 
образовательных организаций 

Показатели цели 
подпрограммы и 
их значения 

показатели  2017 год    2018 год 2019 год 2020 
год 

 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия по 
выполнению требований 
безопасности 

33,3 46,7 60,0 100 

Задачи 
подпрограммы 

Задачи: 
1. Реализация требований законодательных и иных актов в 

области обеспечения безопасности муниципальных 
образовательных организаций, направленных на защиту 
здоровья и сохранении жизни обучающихся и работников 
образовательных учреждений во время их трудовой и учебной 
деятельности от возможных террористических угроз, пожаров, 
аварий. 

 
Показатели задач 
подпрограммы  и 
значения 

показатели 2017 2018 год 2019 год 2020 год 

Задача 1  Реализация требований законодательных и иных актов в области 
обеспечения безопасности муниципальных образовательных 



организаций, направленных на защиту здоровья и сохранении жизни 
обучающихся и работников образовательных учреждений во время их 
трудовой и учебной деятельности от возможных террористических угроз, 
пожаров, аварий. 

 Доля МОО, оснащенных 
системами 
видеонаблюдения 

53,3 60,0 80,0 86,7 

 Доля МОО, оснащенных 
автоматизированной 
системой подачи сигнала 
на пульт пожарной охраны 
(ПАК «Стрелец-
мониторинг») 

93,3 100 100 100 

 Доля МОО, имеющих 
ограждение по периметру, 
соответствующее СаНПиН 

13,3 13,3 20 33,3 

Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2018- 2020 годы 
 
 
Источники 2017  2018год  2019 год  2020 год 

 Областной бюджет     

Объем и 
источники 
финансирования*  
( тыс.руб.)  Местный бюджет 281,0 86,0 200,0 555,0 

 Всего по источникам 281,0 86,0 200,0 555,0 

 
*Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. Размер средств, предусмотренных на финансирование Подпрограммы в 
2018 – 2020 годах носит прогнозный характер 

 
1.Характеристика проблемы 

 
Комплексная безопасность образовательных организаций - это состояние 

защищенности образовательного учреждения от реальных и прогнозируемых угроз 
социального, технологического и природного характера, обеспечивающее его безопасное 
функционирование. Достигается путем реализации специально разрабатываемой системы 
мер и мероприятий правового, организационного, технического, кадрового, финансового 
характера. 

Безопасность образовательных организаций достигается в процессе реализации 
следующих мер и мероприятий:   

1. Обеспечение инженерно-технического оборудования (ограждение, освещение,  
металлические двери,  охранная сигнализация, видеонаблюдение, пожарная 
сигнализация). 

2. Выполнение норм пожарной безопасности. 
3. Соблюдение норм охраны труда и электробезопасности. 
4. Плановая работа по гражданской обороне. 
Правовой основной обеспечения безопасности жизнедеятельности учащихся и 

работников являются следующие нормативно-правовые документы: 
- Федеральный Закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ «О безопасности»;      
 - Федеральный Закон РФ 25.07.2006 г. «О противодействию терроризму»; 
 -  Федеральный Закон РФ 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности»; 
 - Постановление Министерства труда и соц. развития 13.01.2003 №1/29 «Об 
утверждении порядка обучения и проверки знаний  по охране труда»; 



- Постановление Правительства РФ 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме». 
 

Современное состояние муниципальных образовательных организаций показывает, 
что безопасность эксплуатации зданий, сооружений инженерных сетей, а так же 
безопасность образовательного  процесса обеспечивается, но на недостаточном уровне. 

 
Количественные показатели по обеспечению комплексной безопасности ОО  

Кол-во учреждений, в: 
2015 году 2016 году 2017 году 

показатели 

Всего 
ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованных) 

Всего 
ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованных) 

Всего 
ОО 

 Из них 
обеспеченных 
(оборудованных) 

оборудованы 
ПАК «Стрелец-
мониторинг» 

0 11 14 

Оборудованы 
«тревожной 
кнопкой» 

5 6 10 

Оборудованы 
СКУД 

1 1 1 

Оборудованы 
системой 
видеонаблюдения 

7 8 8 

Имеют 
ограждение в 
соответствии с 
СаНПиН 

2 2 2 

Установлены 
металлические 
входные двери 

 
 
 
 
 
17 

1 

 
 
 
 
 
16 

1 

 
 
 
 
 
15 
 

1 

Наиболее финансово затратными  являются вопросы обеспечения 
видеонаблюдения (внутреннего и внешнего), установка ограждения и освещения по 
периметру, установка металлических дверей. Требуются средства на обслуживание 
автоматической сигнализации, проведения огнезащитной обработки конструкций 
чердачных помещений, обновление и перезарядку первичных средств пожаротушения, 
замера  сопротивления изоляции электропроводки.  

В современной обстановке актуальной остается проблема антитеррористической 
безопасности. В настоящее время системой видеонаблюдения оборудованы не все  
образовательные организации, в тех организациях, которые имеют видеонаблюдение –
требуется дооснащение. Не оборудованы металлическими входными дверями 
большинство образовательных организаций. 

Программные мероприятия позволят заложить основы безопасности с учетом 
специфики деятельности образовательных организаций в соответствии с нормативными 
документам. 
 
2. Основные цели и задачи Подпрограммы, показатели цели и задач  
 
Основной целью Подпрограммы является  создание безопасных условий для организации 
учебно-воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, 
повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных образовательных 
организаций. 
 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач: 
 



1. Реализация требований законодательных и иных актов в области обеспечения 
безопасности образовательных организаций, направленных на защиту здоровья и 
сохранение жизни обучающихся и работников образовательных организаций во время их 
трудовой и учебной деятельности от возможных террористических угроз, пожаров, 
аварий. 
  

Перечень  
показателей целей и задач муниципальной программы  

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования расчета 

показателя 
1 Доля МОО, оснащенных 

системами 
видеонаблюдения 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, 
оснащенных 

видеонаблюдением*100 
% 

Количество ОО  
2 Доля МОО, оснащенных 

автоматизированной 
системой подачи сигнала 
на пульт пожарной 
охраны (ПАК «Стрелец-
мониторинг», АПС) 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, в 
которых установлен 

ПАК*100% 
Количество ОО  

3 Доля МОО, имеющих 
ограждение, освещение 
по периметру, 
соответствующее 
СаНПиН 

Проценты Мониторинг 
ОО 

 

Количество ОО, в 
которых обновлено 

ограждение, 
освещение*100% 
Количество ОО  

 
3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение 
объемов финансирования 
 
 

Перечень программных мероприятий подпрограммы «Комплексная безопасность 
образовательных учреждений» 

 
В т.ч. за счет средств № 

п/п 
Наименован
ие 
мероприятия 
муниципаль
ной 
программы 

Срок 
испол
нения 

Объем 
финанс
ирован
ия, 
тыс.руб 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

участ
ники 
мероп
рияти
й 

Ожидае
мый 
эффект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель подпрограммы:  создание безопасных условий для организации учебно-
воспитательного процесса в муниципальных образовательных организациях, 
повышения уровня безопасности жизнедеятельности муниципальных 
образовательных организаций 

1 Задача 1. Реализация требований законодательных и иных актов в области 
обеспечения безопасности образовательных организаций, направленных на защиту 
здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников образовательных 
организаций во время их трудовой и учебной деятельности от возможных 
террористических угроз, пожаров, аварий 



 Мероприяти
е 1. 

всего 166,0  166,0     

2018 56,0  56,0   МКО
У 
«Вави
ловск
ая 
СОШ
», 
МКО
У 
«Пор
отник
овска
я 
сош»   

2019 80,0  80,0   МКО
У 
«Пло
тнико
вс кая 
сош», 
МБО
УДО 
«Бакч
арски
й 
ЦДО»
, 
МБД
ОУ 
«Бакч
арски
й 
д/с№
2» 

1.1 Установка 
(дооснащени
е) системы 
видеонаблюд
ения 

2020 30,0  30,0   МКО
У 
«Боль
шегал
кинск
ая 
СОШ
»,  

Защита 
обучаю
щихся  
от 
преступ
лений 
против 
личност
и и 
имущест
ва 
 
 

2 Мероприяти
е 2 

всего 30,0  30,0     

2.1 Установка  
(доустановка
) ПАК 
«Стрелец-
мониторинг»
, 
обслуживани
е ПАК 

2018      МКО
УДО 
«Пар
бигск
ая 
ДМШ
» 
МБУ
ДО 

обеспеч
ение 
пожарно
й 
безопас
ности  



«Бакч
арска
я 
ДЮС
Ш» 

2.2 Установка 
пожарной 
сигнализаци
и (пищеблок) 

2018 30,0  30,0   МБД
ОУ 
«Бакч
арски
й 
д/с№
2» 

3 Мероприяти
е 3 

всего 320,0  320,0     

2018      
2019 120,0  120,0   

3.1 Монтаж 
ограждения, 
освещения 
по 
периметру, 
соответству
ющее 
СаНПиН 

2020 200,0  200,0   

Все 
ОО 

обеспеч
ение  
обществ
енного 
порядка 
на 
террито
рии ОО 

4 Мероприяти
е 4 

всего 225,0  225,0     

4.1 Оснащение 
ОО 
металлическ
ими 
входными 
дверями 

2020 225,0  225,0   Все 
ОО 

обеспеч
ение 
пожарно
й 
безопас
ности 

5 Мероприяти
е 5 

всего 100,0  100,0   Все 
ОО 

 

5.1 Оснащение 
ОО СКУД 

2020 100,0  100,0    Защита 
обучаю
щихся  
от 
преступ
лений 
против 
личност
и и 
имущест
ва 

 ИТОГО по всем 
задачам 

 841,0  415,0     

  2018 86,0  86,0     
  2019 200,0  200,0     
  2020 555,0  555,0     

 
 
 
 
 
 
 



4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы  
 

Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  

Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации 
Бакчарского района осуществляет следующие полномочия: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач подпрограммы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в программу и годового 
отчета о реализации подпрограммы на официальном сайте Бакчарского района. 
Участники программы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется 
в соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 
 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 

В процессе реализации мероприятий подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с: 
- ухудшением социально-экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в 
части уменьшения бюджетного финансирования;  
- изменениями, связанными с софинансированием из областного и федерального 
бюджетов; 
-  изменениями требований и условий к безопасности образовательного процесса; 
- изменениями в законодательстве. 

Механизм управления риском и сокращения его влияния на динамику показателей 
подпрограммы: 

-внесение изменений в подпрограмму для ее корректировки в установленном 
порядке; 

--принятие мер организационного, нормативного и иного характера, не требующих 
дополнительного финансирования. 

 
 
 

 



 
Подпрограмма 3 «Одаренные дети» 

 
Паспорт 

подпрограммы 3  «Одаренные дети»  
муниципальной программы «Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

 
Наименование 
муниципальной  
подпрограммы  

 
 «Одаренные дети» 

ответственный 
исполнитель 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации  
МКУ «Организационно-методический центр»  

 
 

Цель 
подпрограммы 

 Обеспечение условий для интеллектуального, творческого и 
физического развития детей и подростков 

Показатели 
цели 

2017 2018 2019 2020 Показатели 
цели 
подпрограммы 
и их значение  

Доля  
обучающихся 
по программам 
общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и 
конкурсах 
различного 
уровня, в 
общей 
численности 
обучающихся 
по программам 
общего 
образования 

64,6 Не 
менее 
64,6 

Не 
менее 
64,6 

Не менее 64,6 

Задачи 
подпрограммы 

1. Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-
образовательную траекторию обучающихся; 
2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в 
учебе, спорте и творческой деятельности. 
Показатели 

задач 
2017 2018 2019 2020 

Задача 1  Создание   образовательной среды,  реализующей 
индивидуально-образовательную траекторию 
обучающихся 

Показатели 
задач 
подпрограммы 
и их значения  

Кол-во 
участников 
кружков, 

28 30 45 60 



объединений 
научно-
техническог
о 
направления
-
робототехни
ка, чел. 
Задача 2 Целевая поддержка учащихся, достигших высоких 

результатов в учебе, спорте и творческой 
деятельности. 

 Количество 
выпускников
, 
награжденн
ых 
федеральной
, 
регионально
й медалью 
«За 
отличные 
успехи в 
обучении»  

2 5 8 8 

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2018-2020 гг. 

источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральны
й бюджет 

    

Областной 
бюджет 

    

Местный 
бюджет 

0  40,0 40,0 

Внебюджетн
ые 
источники 

0 10,0 11,0 12,0 

Объём и 
источники 
финансировани
я 
подпрограммы* 
(тыс. рублей) 

Всего по 
источникам 

0 10,0 51,0 52,0 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. 
 
 

Введение 
Стратегической целью государственной политики в области образования является 

повышение доступности качественного образования, соответствующего современным 
потребностям общества и каждого гражданина. Одной из задач, поставленной на 
федеральном уровне, является создание системы целенаправленной работы с одарённой и 
талантливой молодёжью. 
Поддержка способной и талантливой молодежи является одной из составляющих 
приоритетного национального проекта «Образование». Важную роль в ее решении играет 
система образования, которая должна создать равные стартовые условия для выявления, 
развития и социальной поддержки одаренных детей 



Подпрограмма «Одаренные дети» на 2018-2020 годы (далее - Подпрограмма) 
предполагает выявление и развитие природных задатков детей на всех ступенях 
образования, обеспечение условий для максимального развития их интеллектуального и 
творческого потенциала. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

 
В районе на протяжении ряда лет накоплен определенный опыт организации 

мероприятий, направленных на выявление талантливых детей, имеющих особые 
достижения в различных видах деятельности. 

 
Количество  выпускников ОО Бакчарского района, награжденных федеральной, 

региональной  медалью  «За отличные успехи в обучении» 

 

Одно из главных направлений в системе поиска талантливых детей – 
Всероссийская олимпиада школьников. 
 

Итоги участия  во  Всероссийской олимпиаде  школьников на  муниципальном  этапе: 

Ежегодно в районе проводится муниципальный этап Всероссийской олимпиады  
школьников.  В 2016 году  в нем приняли участие 227  человек из 5-11 классов из 7 
общеобразовательных учреждений (в 2015 году  приняли участие  241 человек из 7-11 
классов), что составляет 39 % против 36%  в 2015г).  По итогам  муниципального  этапа 
2016 года победителей, занявших  1 место, 20 человек  (многие не по одному предмету). 
Стабильно высокие результаты по технологии, ОБЖ, русскому языку, литературе. 
Улучшились результаты по сравнению с  2015 годом  по математике (впервые принимали 
участие  обучающиеся 5 и 6 классов) и по физике в количественном и качественном  
отношении.  Ниже  в 2016/2017 уч.году уровень  знаний по таким предметам, как  
информатика (8-11 классы), химия  (10-11 классы), история  (7-10 классы), право  (10 
класс). 

 Количество  участников  кружков, объединений научно-технического 
направления: 
 

В целом, за 2016/2017 учебный год доля обучающихся  по программам  общего  
образования, участвующих  в олимпиадах и конкурсах  различного уровня,  в общей численности 
обучающихся по программам  общего образования составила  64,6 %. 

 2015 г. 2016 г. 2017 г 
Федеральная медаль 6 3 2 
Региональная медаль 1 - - 

 2015 г. 2 016 г. 2 017 г 
 7-11 классы 5-11 классы  
Участники   241 чел.   227 чел.   Проводится с 13 ноября 

2017г. 
Победители  29 чел. (12%) 20 чел. (8,8%) После  13 ноября 2017г. 
Призеры 110 чел. (45%) 96 чел. (42,3% После  13 ноября 2017г. 

 2 015 г. 2 016 г. 2 017 г 
Робототехника 17 25 28 
Мотокружок 18 36 30 



 Важной формой работы с одаренными детьми остаются конкурсы, выставки, 
фестивали, соревнования, участие в которых возможно как очно, так и дистанционно. 

Приобщение талантливых и способных ребят к научно-исследовательской 
деятельности, разработке проектов, выполнению творческих работ позволяет создавать 
благоприятные условия для их самообразования и профессиональной ориентации. 

Для развития способностей детей важное значение имеет дополнительное 
образование. Многие дети, посещающие учреждения дополнительного образования, 
достигают высокого мастерства в области художественного и исполнительского 
искусства, в музыке, живописи, декоративно - прикладного искусства. На это направлена 
деятельность МБОУ ДО «Бакчарский ЦДО», МБОУ ДО «Бакчарская ДШИ», МКОУДО 
«Парбигская ДМШ»:  в кружках и студиях занимаются 449 человек, что составляет 27 % 
от всех учащихся в районе. 

Несмотря на созданную и функционирующую систему работы с одаренными 
детьми в Бакчарском районе, необходимы механизмы для ее более устойчивого 
функционирования и развития. Системные меры по поддержке талантливых детей и 
молодежи - основной путь для воспроизводства и формирования кадрового потенциала 
района. 
2. Основные цели и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы 
 
 Основной целью подпрограммы является  обеспечение условий для 
интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков. 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:  
1.  Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-образовательную 
траекторию обучающихся; 
2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учебе, спорте и 
творческой деятельности. 
Достижение поставленной цели  осуществляется через решение поставленных задач и за 
счет реализации программных мероприятий. 
    

Перечень  
показателей целей и задач подпрограммы    

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования 

расчета показателя 
 Показатели цели 
 Доля  обучающихся по 

программам общего 
образования, 
участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в 
общей численности 
обучающихся по 
программам общего 
образования 

проценты Мониторинг ОО  Ух100%/ОУ, где У- 
участники 

перечисленных 
мероприятий, ОУ –

общее кол-во 
учащихся 

 

 Показатели задачи 1 
1.1 Кол-во участников 

кружков, объединений 
научно-технического 
направления, чел. 

чел Мониторинг ОО Общее количество 
участников кружков, 
объединений научно-

технического 
направления 



 Показатели задачи 2 
2.1 Количество выпускников, 

награжденных 
федеральной, 
региональной медалью 
«За отличные успехи в 
обучении» 

чел Мониторинг ОО Общее кол-во 
выпускников, 
награжденных 

мелями 

 
 

3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение 
объемов финансирования 

 
 

Перечень программных мероприятий подпрограммы 
 «Одаренные дети» 

 
 

В т.ч. за счет средств № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

участн
ики 
меропр
иятий 

Ожидаем
ый эффект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель подпрограммы:  обеспечение условий для интеллектуального, творческого и физического 

развития детей и подростков 
 Задача 2. Создание   образовательной среды,  реализующей индивидуально-образовательную 

траекторию обучающихся; 
 Мероприятие 1 всего        
1.1 Приобретение 

оборудования 
для 
объединений 
научно-
технической 
направленности 

2018-
2020 

     ОО, 
УДО 

Развитие 
образоват
ельной 
среды, 
вариативн
ости 
доп.образ
ования 

 Задача2. Целевая поддержка учащихся, достигших высоких результатов в учебе, спорте и творческой 
деятельности. 

 Мероприятие 1 всего 80,0  80,0     
2018      
2019 40,0  40,0   

2.1 Премирование 
выпускников – 
медалистов 
(Премия Главы 
Бакчарского 
района) 

2020 40,0  40,0   

Выпус
кники, 
награж
денные 
медаля
ми 

Поддержк
а 
одаренны
х детей 

 Мероприятие 2 всего  15,0    15,0   
2018 5,0 

 
 

   5,0 

2019 
 
 
 

5,0    5,0 

2.2 Оказание 
материальной 
поддержки 
(подарки, 
грамоты, 
благодарности) 
победителям и 
призерам 
районных,  об-
ластных и 
федеральных 
конкурсов, 
научных 
конференций, 
олимпиад 

2020 5,0    5,0 

Побед
ители 
и 
призер
ы 
конкур
сов, 
олимп
иад, 
конфер
енций 

Поддержк
а 
одаренны
х детей 



 Мероприятие 3 всего 18,0    18,0   
2018 5,0    5,0 
2019 6,0    6,0 

2.3 Проведение 
муниципальног
о конкурса 
«Ученик года» 

2020 7,0    7,0 

 Поддержк
а 
одаренны
х детей 

 Итого по всем 
задачам 

 113,0  80,0  33,0   

  2018 10,0    10,0   
  2019 51,0  40,0  11,0   
  2020 52,0  40,0  12,0   

 
Выполнение запланированных мероприятий на 2018-2020 годы позволит: 
• Создать  эффективную систему поиска, сопровождения и поддержки одарённых 
детей для сохранения и приумножения интеллектуального и творческого потенциала 
учащихся и воспитанников; 

 Развивать в районе сеть творческих объединений, кружков, секций, 
обеспечивающих реализацию индивидуально-образовательной траектории 
одарённых детей; 

 Повышение качества образования и воспитания школьников и дошкольников. 
 
4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы  
 
Управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Отдел образования  
Администрации Бакчарского района. 
Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  
Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации Бакчарского 
района осуществляет следующие полномочия:: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в подпрограмму и 
годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники подпрограммы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 
Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 



муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации подпрограммы 

В процессе реализации мероприятий Подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с ухудшением социально-
экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в части уменьшения 
бюджетного финансирования. 

Способами ограничения рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
-своевременная корректировка мероприятий программы.



 
Подпрограмма 4 «Здоровье детей» 

 
Паспорт 

подпрограммы 4  «Здоровье детей»  
муниципальной программы «Развитие  образования 

в Бакчарском районе на 2018-2020 годы» 
 

 
Наименование 
муниципальной  
подпрограммы  

 
 «Здоровье детей» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 

Соисполнитель 
подпрограммы  

МКУ «Организационно-методический центр»  
 

Участники 
подпрограммы 

Муниципальные образовательные организации (по согласованию) 
 

Цель 
подпрограммы 

  Создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков Бакчарского района 

Показатели 
цели 

2017 2018 2019 2020 Показатели 
цели 
подпрограммы 
и их значение  

Доля   
обучающихся 
по программам 
общего 
образования, 
охваченных 
различными 
формами 
отдыха и 
оздоровления 

42,4 Не 
менее 
42,4 

Не 
менее 
42,4 

Не менее 42,4 

Задачи 
подпрограммы 

1.сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их 
оздоровления; 
2.развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение 
их качества; 
3. совершенствование организации и методики профилактики 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 
 
Показатели 

задач 
2017 2018 2019 2020 

Задача 1 сохранение и развитие инфраструктуры системы 
отдыха детей и их оздоровления  

Показатели 
задач 
подпрограммы 
и их значения  

количество 
оздоровител
ьных 
лагерей с 
дневным 
пребывание
м детей 
(ЛДП) 

7 7 7 7 



Задача 2 развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, 
повышение их качества; 

число детей, 
охваченных 
организован
ными 
формами 
отдыха в 
каникулярны
й период 
(ЛДП, 
загородные 
лагеря и т.п.) 

690 Не 
менее 
690 

Не менее 690 Не менее 
690 

 Задача3  совершенствование организации и методики 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних; 
 

 Кол-во 
несовершенн
олетних, 
состоящих 
на всех 
видах учета, 
находящихс
я в трудной 
жизненной 
ситуации, 
трудоустрое
нных в 
каникулярно
е время, чел 

13 20 20 20 

Сроки 
реализации 
подпрограммы  

2018-2020 гг. 

источники 2017 2018 2019 2020 
Федеральны
й бюджет 

 
- 

- - - 

Областной 
бюджет 

1424,8 1424,8 1424,8 1424,8 

Местный 
бюджет 

302 302,0 304,0 305,0 

Объём и 
источники 
финансировани
я 
подпрограммы* 
(тыс. рублей) 

Всего по 
источникам 

1726,8 1726,8 1728,8 1729,8 

<*> - Примечание. Объемы финансирования уточняются при формировании бюджета 
Томской области и бюджета муниципального образования «Бакчарский район» на  
финансовый год. Размер средств, предусмотренных на финансирование Программы в 2018 
– 2020 годах носит прогнозный характер 
 
 

 
 
 
 
 



Введение 
Подпрограмма «Здоровье детей» на 2018-2020 годы (далее - Программа) предполагает 
обеспечение условий для оздоровления и отдыха детей и подростков в каникулярное 
время. 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

В 2017 году на базе образовательных учреждений района в период летних каникул 
функционировало 7 лагерей с  дневным пребыванием детей (каждая лагерная смена 
считается как отдельный лагерь) с охватом 670 чел. В детских загородных 
оздоровительных лагерях отдохнули 22 чел (с софинансированием на приобретение 
путевок из местного бюджета). Всеми видами отдыха и оздоровления в 2017 году 
охвачено более 700 детей школьного возраста, что составляет 42,4%. На протяжении 
последних лет удается не только сохранить численность детей в лагерях с дневным 
пребыванием, но достичь ее увеличения (2015 год – 623 человек, 2016 год – 690 человек).  

В целях обеспечения стабильного функционирования системы отдыха детей,  
сформирована необходимая нормативная база, приняты меры по недопущению 
сокращения финансовых средств, направленных на проведение детской оздоровительной 
кампании из областного и местного бюджетов.  

 Отдых и оздоровление детей создают условия не только для укрепления здоровья, 
но и для развития детей, их воспитания, снижения социальной напряженности, 
профилактики правонарушений. 

  Особое внимание при проведении оздоровительной кампании уделяется 
разработке программ смен лагерей с дневным пребыванием детей и их реализации. С этой 
целью ежегодно проводится районный смотр – конкурс деятельности образовательных 
учреждений по организации  каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков. В программы включаются мероприятия воспитательной, образовательной, 
творческой, спортивно – оздоровительной направленности с учетом интересов и 
потребностей детей, а также возрастных особенностей.  

Ежегодно увеличивается число детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, охваченных различными формами отдыха и оздоровлении. В 2017 году 
охвачено 594 школьника данной категории или 36% от общей численности детей 
школьного возраста. 

  Несмотря на устойчивость системы отдыха детей и их оздоровления в Бакчарском 
районе  ряд проблем в этой сфере требует их решения программными методами: 

1. Не соответствует современным требованиям комфортного пребывания детей 
в лагерях с дневным пребыванием детей материально – техническое состояние лагерей. 
Материальная база ныне существующих лагерей на базе образовательных учреждений 
практически не развивается. Недостаточно в лагерях игрового, спортивного инвентаря, 
необходимо финансирование на приобретение канцелярских товаров.  

2. Особого внимания требует проблема обеспечения детских оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей медицинскими кадрами,  подготовка к работе 
медицинских, педагогических и других кадров в соответствии с современными 
требованиями. 

3. Требует повышения уровень информационно – методического обеспечения 
организации отдыха и оздоровления детей. Для внедрения инновационных технологий 
работы с детьми, в том числе находящимися в трудной жизненной ситуации, требуется 
соответствующий уровень подготовленности педагогических кадров, правового и 
методического обеспечения. 

4. Нуждается в повышении уровень информированности населения о 
возможностях организаций, предоставляющих услуги отдыха и оздоровления детей. 

Для достижения положительных результатов необходимо объединение 
организационных, методических, финансовых усилий и затрат всех заинтересованных 
структур и ведомств. 



2. Основные цели и задачи подпрограммы, показатели цели и задач 
подпрограммы 
 
 Основной целью подпрограммы является создание условий для обеспечения 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Бакчарского района . 
 Для достижения этой цели требуется решение следующих задач:  
1. сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их оздоровления; 
2. развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение их качества; 
3. совершенствование организации и методики профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. 
    

Перечень  
показателей целей и задач подпрограммы    

и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике расчета 
 
 

№п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм 
формирования 

расчета показателя 
 Показатели цели 
 Доля   обучающихся по 

программам общего 
образования, 
охваченных 
различными формами 
отдыха и оздоровления 

проценты Мониторинг ОО Кол-во уч-ся, охваченных 
организованным отдыхом 

/общее кол-во уч-ся в 
ООх100    

 Показатели задачи 1 
1.1 Количество 

оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием 
детей оздоровительных 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 
(ЛДП) 

ед Реестр лагерей с 
дневным 

пребыванием 

Общее количество  
лагерей с дневным 

пребыванием на базе 
школ 

 Показатели задачи 2 
2.1 число детей, охваченных 

организованными 
формами отдыха в 
каникулярный период 
(ЛДП, стационарные 
лагеря и т.п.) 

чел Отчеты по 
летнему отдыху 

Общее кол-во    
детей, отдохнувших 

в каникулярный 
период в ЛДП, 
стационарных 
лагерях и т.п. 

 Показатели задачи 3 
3.1 Количество 

несовершеннолетних, 
состоящих на всех видах 
учета, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, 
трудоустроенных в 
каникулярное время, чел 

чел Отчеты по 
летнему отдыху 

Общее кол-во детей, 
состоящих на 

учете/находящихся в 
трудной жизненной 

ситуации 
трудоустроенных в 

каникулярный 
период 

 
 
 
 



3. Перечень программных мероприятий подпрограммы, включая распределение 
объемов финансирования 

 
 

Перечень программных мероприятий подпрограммы 
 «Здоровье детей» 

 
 

В т.ч. за счет средств № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

Срок 
исполн
ения 

Объем 
финанси
рования, 
тыс.руб 

Областног
о бюджета 

Местного 
бюджета 

Федеральн
ого 
бюджета 

Внебю
джжет
ных 
источн
иков 

участн
ики 
меропр
иятий 

Ожидаем
ый эффект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Цель подпрограммы:   создание условий для обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Бакчарского района 
1 Задача 1.   сохранение и развитие инфраструктуры системы отдыха детей и их оздоровления 

 
 Мероприятие 1. всего        

2018       
2019      

1.1. Сохранение и 
укрепление 
материальной 
базы 
оздоровительн
ых лагерей с 
дневным 
пребыванием 
детей 

2020      

Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Создание 
условий 
для 
функцион
ирования 
лагерей 

 Мероприятие 2 всего 210,0  210,0     
2018 
 
 

70,0  70,0   

2019 
 
 

70,0  70,0   

1.2 Дезинсекция, 
дератизация, 
лабораторные 
исследования, 
приобретение 
дезинфицирую
щих средств 
для лагерей с 
дневным 
пребыванием 

2020 70,0  70,0   

Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Создание 
безопасны
х условий 

 Мероприятие 3 Всего  4403,4 4274,4 129     
2018 
 

1467,8 1424,8 43,0   

2019 
 

1467,8 1424,8 43,0   

1.3 Организация 
питания в 
лагерях с 
дневным 
пребыванием 2020 1467,8 1424,8 43,0   

Все 
ОО с 
лагеря
ми  с 
дневны
м 
пребыв
анием 

Оздоровле
ние и 
отдых 
детей 

 Задача 2. развитие услуг в сфере отдыха и оздоровления детей, повышение их качества 
2.1 Мероприятие1 всего        
 Организация 

работы 
«Школы 
вожатого»   

2018-
2020 

      
Все 
ОО 

Подготовк
а и 
обучение 
учащихся 
старших 
классов 
общеобра
зовательн
ых 
организац
ий для 
работы в 
оздоровит



ельных 
лагерях с 
дневным 
пребыван
ием детей 

 Мероприятие 2  всего 405,0  405,0     
2018 135,0  135,0   
2019 135,0  135,0   

2.2 Приобретение 
путевок в ДОЛ 
и организация 
проезда до 
места отдыха 

2020 135,0  135,0   

 Разнообра
зие форм 
отдыха и 
оздоровле
ния детей 

2.3 Мероприятие 3 всего        
 Проведение 

районного 
конкурса 
программ 
лагерей с 
дневным 
пребыванием 
по 
обеспечению 
безопасности 
нахождения 
детей 

2018-
2020 
 
 
 
 
 

      
 
Все 
ОО 

Создание 
безопасны
х условий 

 Задача 3. совершенствование организации и методики профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних 

3.1 Мероприятие 1 всего 17,0  17,0     
2018 
 
 

4,0  4,0   

2019 
 
 

6,0  6,0   

 Участие в 
региональном 
этапе конкурса 
«Безопасное 
колесо» 

2020 7,0  7,0   

Побед
ители 
районн
ого 
этапа 

Формиров
ание 
законопос
лушного 
поведения 
у 
школьник
ов 

 Мероприятие 2 всего        
2018 
 
 
 
 

50,0  50,0   

2019 
 
 
 

50,0  50,0   

3.2 Организация 
трудоустройств
а 
несовершеннол
етних, 
состоящих на 
всех видах 
учета, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, в 
каникулярное 
время 

2020 50,0   
 
 
50,0 

  

Все 
ОО 

Формиров
ание 
законопос
лушного 
поведения 
у 
школьник
ов, 
профилак
тика 
правонару
шений 

 Итого по всем 
задачам 

 5185,4 4274,4 911,0     

  2018 1726,8 1424,8 302,0     
  2019 1728,8 1424,8 304,0     
  2020 1729,8 1424,8 305,0     
          

 
Выполнение запланированных мероприятий на 2018-2020 годы позволит: 
 

 Сохранить  долю детей, охваченных организованными формами отдыха в лагерях с 
дневным пребыванием, от общей численности детей школьного возраста 
Бакчарского района:  2015 г. – 38,6%, 2016 г. – 41,4%; 2017 г. – 41,1%;  

● улучшить  материально – технические условия оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей; 



●  сохранить действующую сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 
(7 лагерей в период летних каникул - уровень 2014 г.) 
- оздоровление на базе школьных лагерей с дневным пребыванием детей не менее 500 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
- обеспечение условий для трудоустройства не менее 20 подростков. 
4. Управление и контроль за реализацией подпрограммы  
Управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Отдел образования  
Администрации Бакчарского района. 
Сроки и периодичность осуществления мониторинга реализации подпрограммы: 
мониторинг осуществляется ответственным исполнителем 1 раз в год в срок до 1 марта 
года, следующего за отчетным.  
 Ответственный исполнитель в лице Отдела образования Администрации Бакчарского 
района осуществляет следующие полномочия:: 
- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников 
подпрограммы; 
- несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной 
программы; 
- осуществляет мониторинг реализации подпрограммы; 
- при необходимости разрабатывает проект изменений подпрограммы; 
-своевременно вносит изменения в подпрограмму, в том числе в целях ее приведения  в 
соответствие с решениями Думы Бакчарского района  о бюджете муниципального 
образования «Бакчарский район»  на плановый период  и изменениями в данное решение; 
- готовит годовой отчет о реализации подпрограммы, предоставляет его в отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 
- проводит  анализ и формирует  предложения по рациональному использованию 
финансовых ресурсов подпрограммы; 
- обеспечивает размещение подпрограммы, внесение изменений в подпрограмму и 
годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Бакчарского района. 
Участники подпрограммы: 
- участвуют в разработке и реализации подпрограммы в пределах своих полномочий; 
- по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 
Годовой отчет  о реализации подпрограммы и аналитическая записка составляется в 
соответствии с формой, установленной постановлением Администрации Бакчарского 
района от 22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 Оценка эффективности реализации подпрограммы ежегодно составляется с 
порядком, установленным постановлением Администрации Бакчарского района от 
22.12.2015 №758 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования, реализации и мониторинга». 
 
5. Оценка  и анализ рисков в ходе реализации подпрограммы 

В процессе реализации мероприятий Подпрограммы возможны отклонения в 
достижении запланированных показателей, связанные с ухудшением социально-
экономической ситуации, повлекшим финансовые изменения в части уменьшения 
бюджетного финансирования. 

Способами ограничения рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями  программных мероприятий, 

своевременная и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных 
документов; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий; 
- своевременная корректировка мероприятий подпрограммы. 


